1

      Дело № 5-46-62/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть постановления объявлена 16 марта 2021 года
Постановление вынесено (изготовлено в полном объеме) 17 марта 2021 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
должностного лица – /изъято/ администрации города Керчи Республики Крым Гуськова А.И., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению и.о. прокурора города Керчи Мазур В.В. о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/  администрации города Керчи Гуськовым А.И. /изъято/ неправомерно отказано в предоставлении информации на один из вопросов запроса редакции СМИ «КерчьИНФО» от /изъято/
         В судебном заседании /изъято/ администрации города Керчи Гуськов А.И. пояснил, что информация по запросу СМИ была предоставлена в полном объеме и своевременно, в ответе на второй вопрос запроса было указано, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" лимит на закупку туй не превышал лимита установленного законодательством, а именно 600 000 рублей, в связи с чем туи были приобретены посредством прямой закупки. Полагает, что в его действиях отсутствует вина, так как информацию о конкретной сумме, потраченных на закупку туй можно отнести к информации, которая содержит коммерческую тайну, поскольку эта информация может затронуть интересы коммерческих лиц, являющихся поставщиками по заключенным договорам.
Представитель прокуратуры города Керчи – помощник прокурора г. Керчи /изъято/ факты, изложенные в постановлении прокурора, поддержал в полном объеме, уточнив дату совершения административного правонарушения  - /изъято/ Прокурор указал, что на запрос /изъято/  администрации г. Керчи Гуськовым А.И. был предоставлен ответ своевременно – /изъято/, однако ответ на второй вопрос заявителю дан не был. Полагает, что информация о расходовании бюджетных средств, в данном случае на приобретение колоновидных туй, не является закрытой и оснований в отказе о ее предоставлении по запросу СМИ, у должностного лица отсутствовали.
Потерпевший –/изъято/ СМИ «КерчьИНФО» /изъято/ в судебном заседании пояснил, что в связи с тем, что администрация города Керчи избегает устного общения с редакцией СМИ «КерчьИНФО», он вынужден обращаться с запросами письменно. Указал, что до настоящего времени информация о сумме, потраченной на закупку туй, администрацией города Керчи ему не предоставлена.
Выслушав должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора, потерпевшего, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Часть 4 ст. 29 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.
В соответствии с ч.1 Закон РФ от 27.12.1991 N 2124-1 (ред. от 30.12.2020) "О средствах массовой информации" свобода массовой информации не подлежит ограничениям, за исключением предусмотренных законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.
В соответствии с абз.2 ст.38 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" государственные органы, органы местного самоуправления, организации, общественные объединения, их должностные лица предоставляют сведения о своей деятельности средствам массовой информации по запросам редакций, а также путем проведения пресс-конференций, рассылки справочных и статистических материалов и в иных формах.
Согласно ст.39 указанного Закона, редакция имеет право запрашивать информацию о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, их должностных лиц. Запрос информации возможен как в устной, так и в письменной форме. Запрашиваемую информацию обязаны предоставлять руководители указанных органов, организаций и объединений, их заместители, работники пресс-служб либо другие уполномоченные лица в пределах их компетенции.
В силу ст. 40 данного Закона отказ в предоставлении запрашиваемой информации возможен, только если она содержит сведения, составляющие государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом тайну. Уведомление об отказе вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны:1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть отделена от сведений, составляющих специально охраняемую законом тайну; 2) должностное лицо, отказывающее в предоставлении информации; 3) дата принятия решения об отказе. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны: 1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть представлена в семидневный срок; 2) дата, к которой будет представлена запрашиваемая информация; 3) должностное лицо, установившее отсрочку; 4) дата принятия решения об отсрочке.
Данными случаями полностью исчерпываются основания  для отказа в предоставлении информации по запросу СМИ.
   При этом положения Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации" не обязывают редакцию средства массовой информации указывать в запросе, для каких целей необходимы запрашиваемые сведения, и обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации.
            На основании п. 1 ст. 7 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела Гуськов А.И. является /изъято/  администрации города Керчи с /изъято/  на сновании распоряжения главы администрации города Керчи Бороздина С. от /изъято/ (л.д.18).
Согласно должностной инструкции /изъято/ администрации города Керчи, Гуськов А.И. является высшим должностным лицом муниципального образования, обеспечивающим в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации (л.д.19-24).
В должностные обязанности /изъято/ администрации города Керчи Гуськова А.И. входит рассмотрение заявлений, предложений, жалоб граждан и юридических лиц, своевременное принятие по ним необходимых мер в пределах своей компетенции.
Судом установлено, что /изъято/ в адрес главы администрации города Керчи поступил запрос редакции СМИ «КерчьИНФО», подписанный /изъято/,  о предоставлении информации: 1) на каком основании была произведена высадка туй в Комсомольском парке; 2) какая сумма денежных средств была выделена на данные цели, из какого бюджета была выделена данная сумма; 3) кто будет нести финансовую ответственность, если высаженные деревья не приживутся (л.д.8), с просьбой о направлении ответа на запрос посредством электронной почты на электронный адрес/изъято/
Запрос зарегистрирован в журнале входящей корреспонденции администрации города Керчи за номером /изъято/  передан на исполнение /изъято/
/изъято/  посредством электронной почты /изъято/ СМИ «КерчьИНФО» /изъято/  направлен письменный ответ на редакционный запрос, в котором на второй вопрос запроса было указано, что туи колоновидные, высаженные в Комсомольском парке г. Керчи, были приобретены на денежные средства отдела озеленения и благоустройства (зеленхоза) МКУ «СГХ» посредством прямой закупки (договором), поскольку сумма приобретения данных туй не превышает лимита, предусмотренного законодательства. То есть ответ на второй вопрос, не содержал информации, какая сумма была выделена на закупку зеленых насаждений (туя колоновидная) в Комсомольском парке (л.д.16).
При этом в ответе прокуратуре г. Керчи от /изъято/, должностным лицом было указано, что денежные средства на закупку зеленых насаждений (туя колоновидная) в Комсомольском парке выделены в сумме 145 600 рублей за счет средств местного бюджета (л.д.11).
         Довод должностного лица о том, что сведения о расходе бюджетных средств можно отнести к информации, составляющую коммерческую тайну, судья находит  несостоятельными в виду следующего.
 Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 29 июля 2004 г. N 98-ФЗ "О коммерческой тайне" (далее -  Закон N 98-ФЗ), коммерческая тайна - режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.
Согласно пункта 2 ст.3 Закона N 98-ФЗ информация, составляющая коммерческую тайну, - сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.
При этом в ст. 5 Закона N 98-ФЗ указаны сведения, которые не составляют коммерческую тайну. Это, в частности, данные о составе имущества государственного или муниципального унитарного предприятия, государственного учреждения и использовании ими средств соответствующих бюджетов.
В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий государственными органами, их территориальными органами, органами местного самоуправления или организациями, подведомственными государственным органам, органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления относятся также законы и иные нормативные правовые акты, а к информации о деятельности органов местного самоуправления - муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности.
В соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления может обеспечиваться путем предоставления пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления.
Согласно ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации.
        На основании изложенного, судья приходит к выводу, что запрашиваемая СМИ «КерчьИНФО» информация о сумме денежных средствах, выделенных за счет местного бюджета на приобретение 52 деревьев (туя колоновидная), высаженных в Комсомольском парке города Керчи, касается деятельности администрации города Керчи как органа местного самоуправления и ее должностных лиц и не содержит государственной, коммерческой или иной специально охраняемой законом тайны.
В соответствии со статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Таким образом, объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ,  образует нарушение закона о предоставлении гражданину и (или) организации (юридическому лицу) информации, в том числе относительно объема запрашиваемой информации и полученного ответа. Речь в ней идет о разнообразной информации, предоставление которой гражданам и юридическим лицам гарантируется Конституцией РФ и федеральным законом.
Виновность /изъято/ администрации города Керчи Гуськова А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ (л.д.1-5); копией заявления /изъято/. в прокуратуру города Керчи (л.д.6-7); копией запроса редакции СМИ, поступившее в администрацию города Керчи с резолюциями (л.д.12-15); копией ответа администрации г. Керчи (л.д.16); скриншотом подтверждения направления ответа администрацией г. Керчи (л.д.17).
Оценив и проанализировав в совокупности собранные по делу доказательства, признав их относимыми, допустимыми и достоверными, суд находит установленной и доказанной вину /изъято/ администрации города Керчи Гуськова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ, квалифицируя его действия как неправомерный отказ в предоставлении гражданину и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в размере, предусмотренным  санкцией ст.5.39 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - /изъято/ администрации города Керчи Республики Крым Гуськова А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
        Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01053 01 9000 140. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
        Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья		              				Полищук Е.Д.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района _________ Е.Д.Полищук
«09» апреля 2021 г.